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Abstract:

Lucas sequences are constant-recursive integer sequences with a long history of
applications in cryptography, both in the design of cryptographic schemes and
cryptanalysis. In this work, we study the sequential hardness of computing Lucas
sequences over an RSA modulus.

First, we show that modular Lucas sequences are at least as sequentially hard
as the classical delay function given by iterated modular squaring proposed by
Rivest, Shamir, and Wagner in the context of time-lock puzzles. Moreover, there
is no obvious reduction in the other direction, which suggests that the assumption
of sequential hardness of modular Lucas sequences is strictly weaker than that
of iterated modular squaring. In other words, the sequential hardness of modu-
lar Lucas sequences might hold even in the case of an algorithmic improvement
violating the sequential hardness of iterated modular squaring.

Second, we demonstrate the feasibility of constructing practically efficient verifi-
able delay functions based on the sequential hardness of modular Lucas sequences.
Our construction builds on the work of Pietrzak (ITCS 2019) by leveraging the
intrinsic connection between the problem of computing modular Lucas sequences
and exponentiation in an appropriate extension field.
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1. Introduction

1.1 Overview
A Verifiable Delay Function (VDF) is a function that satisfies two properties.
First, it is a delay function, which means it must take a prescribed time T to
compute f , irrespective of the amount of parallelism available. Second, it should
be possible for anyone to quickly verify – say, given a short proof π – the value of
the function (even without resorting to parallelism), where by quickly we mean
that the verification time should be independent or significantly smaller than T
(e.g., logarithmic in T ). If we drop either of the two requirements, then the
primitive turns out trivial to construct. For instance, for an appropriately chosen
hash function h, the delay function f(x) = hT (x) defined by iterated hashing is
a natural heuristic for an inherently sequential task which, however, seems hard
to verify more efficiently than by recomputing. On the other hand, the identity
function f(x) = x is trivial to verify but also easily computable. Designing
a simple function satisfying the two properties simultaneously proved to be a
nontrivial task.

The notion of VDFs was introduced in [LW17] and later formalised in [BBBF18].
In principle, since the task of constructing a VDF reduces to the task of incrementally-
verifiable computation [Val08, BBBF18], constructions of VDFs could leverage
succinct non-interactive arguments of knowledge (SNARKs): take any sequentially-
hard function f (for instance the iterated hashing) as the delay function and then
use the SNARK on top of it as the mechanism for verifying the computation of
the delay function. However, as discussed in [BBBF18], the resulting construc-
tion is not quite practical since we would rely on a general-purpose machinery
of SNARKs with significant overhead. Moreover, the VDF construction would
inherit the non-standard knowledge-of-exponent assumption on which the current
constructions of SNARKs rely on.

Efficient VDFs via algebraic delay functions VDFs have recently found
interesting applications in the area of cryptocurrency [CP19b], where efficiency is
an important factor. This has resulted in a flurry of constructions that are tailored
with the application and practicality in mind. They rely on more algebraic,
structured delay functions that often involve iterating an atomic operation so that
one can resort to simpler machinery than SNARKs to achieve verifiability. These
constructions involve a range of algebraic setups like the RSA modulus [Pie19,
Wes19], permutation polynomials over finite fields [BBBF18], and isogenies of
elliptic curves [FMPS19, Sha19].

The constructions in [Pie19, Wes19] are arguably the most practical and the
mechanism that underlies their delay function is the same: carry out iterated
squaring in the RSA modulus or, more generally, any group of unknown order
(e.g. class groups of an imaginary quadratic fields). What distinguishes these
two proposals is the way verification is carried out: while Pietrzak [Pie19] resorts
to an LFKN-style recursive proof system [LFKN92], Wesolowski [Wes19] uses a
clever linear decomposition of the exponent. The constructions from [FMPS19,
Sha19], on the other hand, work in the algebraic setting of isogenies of elliptic
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curves. Since no analogue of square and multiply is known for this setting, these
constructions simply rely on “exponentiation”. That said, these constructions are
far from being practically efficient.

Squaring and sequentiality Since the delay function that underlies the VDF
in both [Pie19] and [Wes19] is the same, they also end up relying on the same hard-
ness assumption, that iterated squaring is inherently sequential in a group of un-
known order (suggested in the context of time-lock puzzles by Rivest, Shamir, and
Wagner [RSW96]). As shown in [BS07], modular exponentiation, and hence mod-
ular repeated squaring, is amenable to parallelism when carried out in batches.
Therefore, it would be prudent to have efficient VDFs based on other atomic
operations than modular squaring. This constitutes one of the main motivations
of our work and, as we show, it is indeed possible without having to sacrifice
efficiency by a large margin.

1.2 Our Approach to VDFs
In this work, we construct verifiable delay functions that are of a different flavour
compared to the known constructions. The sequentiality of our delay function
relies on an atomic operation that is related to the computation of so-called
Lucas sequences [Luc78, Leh30], explained next. Integer sequences like Fibonacci
numbers and Mersenne numbers are special cases of Lucas sequences.

Lucas sequence A Lucas sequence is a constant-recursive integer sequence
that satisfies the recurrence relation

xn = Pxn−1 −Qxn−2

for integers P and Q. Specifically, we focus on Lucas sequences Uk and Vk defined
bellow.

Definition 1. For P,Q ∈ Z we define Lucas sequences of integers (Uk(P,Q))k∈N
and (Vk(P,Q))k∈N recursively by

V0 = 2, V1 = P, Vk = PVk−1 −QVk−2 and
U0 = 0, U1 = 1, Uk = PUk−1 −QUk−2.

The sequences can be alternatively defined by the characteristic polynomial
z2 − Pz +Q. Specifically, given the discriminant D = P 2 − 4Q of the character-
istic polynomial, one can alternatively compute the sequences in the extension
field

Z[
√
D] ≃ Z[z]/(z2 −D)

using the identities

Un = ωn − ωn

ω − ω
and Vn = ωn + ωn, (1.1)

where ω = (P +
√
D)/2 and its conjugate ω = (P −

√
D)/2 are roots of the

characteristic polynomial. Since conjugation and exponentiation commute in
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the extension field (i.e., ωn = ωn), computing the n-th terms of the two Lucas
sequences over integers reduces to computing ωn in the extension field, and vice
versa.

The intrinsic connection between computing the terms in the Lucas sequences
and that of exponentiation in the extension has been leveraged to provide alter-
native instantiations of public-key encryption schemes like RSA and ElGamal in
terms of Lucas sequences [LS93, BBL95]. We briefly discuss the analogue of RSA
encryption system. Henceforth, we focus on the Vn sequence, but our observations
mostly apply to Un too.

LUC encryption scheme When the Lucas sequence is computed modulo an
integer N chosen as in the RSA encryption scheme, it gives rise to an interesting
cycle structure. The exact structure depends on the choice of N , P and Q but,
with high probability the cycle is of length Ψ(N), where Ψ(·) is the generalised
totient function for Lucas sequences [Leh30]. In particular, for any k ∈ N,

VkΨ(N)+1 = V1 mod N. (1.2)

This allows defining an analogue of the RSA encryption scheme in the setting of
the Lucas sequence modulo N . The key pair is (e, d) such that ed = 1 mod Ψ(N)
and the encryption of a message m works by simply computing c = Ve(m, 1), the
e-th term in the Lucas sequence defined by P = m and Q = 1. The decryption
can be carried out by computing Vd(c, 1), the d-th term in the Lucas sequence
defined by P = c and Q = 1. The correctness is guaranteed by the identity in
eq.1.2.

Overview of our VDF Our VDF builds on the construction of Pietrzak [Pie19]
and Wesolowski [Wes19], where the delay function is defined as the iterated squar-
ing base x in a “safe” RSA modulus N :

fN(x, T ) := x2T mod N.

The choice of modulus N is said to be safe if N = pq for safe primes p = 2p′ + 1
and q = 2q′ + 1, where p′ and q′ are also prime.

Our delay function is the analogue in the setting of Lucas sequences:

fN(P,Q, T ) := (U2T (P,Q) mod N, V2T (P,Q) mod N).

As already observed, computing this function can be carried out equivalently in
the extension field ZN [

√
D] using

fN(P,Q, T ) := ω2T mod (N, z2 −D).

Note that the atomic operation of our VDF is “doubling” the index of an element
of the Lucas sequence modulo N (i.e., (Un, Vn) ↦→ (U2n, V2n)), or equivalently
squaring in the extension field ZN [

√
D] (as opposed to squaring in ZN). Using

the representation of ZN [
√
D] as {a+ b

√
D | a, b ∈ ZN}, squaring in ZN [

√
D] can

be expressed as a combination of squaring, multiplication and addition modulo
N , since

(a+ b
√
D)2 = (a2 + b2D) + 2ab

√
D. (1.3)
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Since ZN [
√
D] is a group of unknown order (provided the factorization of N is

kept secret), iterated squaring remains hard here. In fact, we show in Section 3.3

[…]


ℓ←−−−−−− ℓ←−−−−−− ℓ← P ∩ [0, 2λ]
ϵ:=(Vk+Uk

√
D)/2−−−−−−−−−−→

C:= 1
4 (V 2

k +DU2
k )

−−−−−−−−−→

The algorithm A uses the identity 3.7 twice. First, when computing deriving Q
from (U1, V1) and second, when deriving C from (Uk, Vk). If (ω, ϵ) returned by A
satisfies ϵℓ = ω, then (Q,C) returned by A′ satisfies Cℓ = Q. Thus success rate
of A′ in Adaptive root game for ZN [

√
D] is equal to success rate of A in Adaptive

root game for ZN .
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B. Safe primes modulus
In this section we explore how reduce requirements on modulus at the expense of
loosing statistical soundness. Let N be product of two safe primes p = 2p′+1 and
q = 2q′ + 1. Let P be sampled from uniform distribution on ZN , D be sampled
from uniform distribution on

{D ∈ ZN |
Å
D

N

ã
= 1}

and set Q := 1
4(P 2 −D). Since

(︁
D
N

)︁
= 1, there are two possible cases:

1.
Ä

D
p

ä
= −1 and

Ä
D
q

ä
= −1 or

2.
Ä

D
p

ä
= 1 and

Ä
D
q

ä
= 1

Similarly to proof of lemma 2,

(Z∗N,f )(a) ≃
ß
aZp2−1(+)× aZq2−1(+) in case 1
(aZp−1(+))2 × (aZq−1(+))2 in case 2 ,

Since the modulus N is composed of safe primes instead of strong primes,
group (Z∗N,f )(a) can contain subgroups of low order in case 1. We show that the
protocol remains computationally secure assuming that every polynomial adver-
sary has only negligible chance to solve the following decision problem:

Definition 21 (Quadratic residuocity problem). Given an RSA modulus N and
a sampled from uniform distribution on ZN such that

(︁
a
N

)︁
= 1, decide whether a

is a quadratic residue mod N .

Definition 22. Let λ ∈ N be a security parameter and N = Θ(2λ). We say that
τ is a low-order element of ZN , if there exists a e = poly(λ) such that τ e = 1.

Claim 4.1. If there is exists a polynomial malicious prover P ∗ who is able to break
the halving protocol, then there exists a polynomial algorithm A for computing
low-order elements in (Z∗N,f )(a).

Proof sketch. As long as y and x2T differ in in some large component, it is sta-
tistically impossible that we will get an equality y′ = (x′)2T/2 at the end of the
halving protocol. Therefore y and x2T can differ only in some small component
and the desired low-order element can be extracted as y−1x2T .

Formal version of the claim 4.1 with a complete proof can be found in [BBF18].
There is an enhanced version of this claim in [SB20], which shows a sub-exponential
lower-bound on order of element returned by extractor.

Claim 4.2. Let N be a safe primes modulus and D ∈ ZN is such that
(︁

D
N

)︁
= 1.

If there exists a polynomial algorithm A for computing low-order elements in
(Z[
√
D]∗)(2), then there exists a polynomial algorithm B solving the Quadratic

residuocity problem.
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Proof. For given N,D, algorithm B samples a random P and compute Q :=
1
4(P 2 − D) mod N . B runs algorithm A for group (Z∗N,f )(2) getting element τ .
Algorithm B verifies output of A by verifying τ r = 1 for random r ← Z2λ . Let
denote order of τ by e. If e is polynomial in λ, then this test is true positive with
non-negligible probability 1/e (=1/poly(λ)). Otherwise if e is superpolynomial,
then this test is false negative with only negligible probability 1/e.

If τ passes the low-orderity test, B output 0 (D is not quadratic residuo mod
N). Otherwise B output 1. We split the computation of success rate of B into
two cases.

In case 1, B’s success rate is equal to A’s success rate times success rate of
the low-orderity test (=1/e).

In case 2, there are no low-order elements in (Z∗N,f )(2) and thus output of A
cannot be valid. It follows that success rate of B in this case is equal to true
negativeness of the low-orderity check, which is 1− negl(λ).

Since these two cases occurs with the same probability, this computation
results in

1
2(1− negl(λ)) + 1

2Succ(A) 1
poly(λ) = 1

2 + 1
poly(λ)

success rate of B, where Succ(A) denotes (non-negligible) success rate of A.
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C. Strong primes example
Here we provide two examples of 1000-bit strong primes as a proof of concept.
Prime p was generated by the naive algorithm 1 and prime q was generated by
the enhanced algorithm 2. Both primes were generated on Intel(R) Core(TM)
i5-7300U CPU @ 2.60GHz in order of minutes using a non-optimized implemen-
tation in Python language.

p = 164085922465767264569699321791946741063666556217835106048358267
87757579355432286287370821698233693249787730659261218535109656726892396
44418348975757669937149605849873877638112191296871434393810322378148573
01294461003011228646280249245388277419575569433809294482835328442333853
23309124719640161469841327

To enable one to verify strong primality of q, we attach factorization of q − 1
and q + 1.

q = 234310875683355859353017539445184202322643928469640122820578995
17282832810289793303637646914076483617421398316444310256771412870006989
92550859534909244209805217509635347700270538351518573488090307705911359
71774823388233385706974253990681529145758352001482553018067333107608724
26408848064390478655071959378603

q−1 = 6×1182252687498401933238233992530697145970189230115473794566
89301647884957151465879697794483493806623752332904995086885048780447580
1126211387024059597783077341× 3303169705329634117042218209873003593147
73977698446822810166305718575766464335772692853747888099647462896338169
7478959470030923336816151545105795187187

q+1 = 4×9651452526034089853835663569171217406842302670395965898300
55069586283900066709170980059646617444954691213080784746088584079836423
774713032529731835526736407× 60693163814285815334827546554817051090377
13324056056661371564295022504243222898379710243833539001919097028278533
426159618911544580597767730536544228493
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