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1. června 2022

Věc: Posudek vedoucího práce Bc. Tomáše Krňáka “Verifiable Delay Functions z
Lucasových posloupností”

Práce kolegy Krňáka přináší nové konstrukce pro delay functions (DFs) a verifiable delay
functions (VDFs). VDFs nalezly v nedávné době mnoho zajímavých aplikací v kontextu
distribuovaných kryptoměn. Palčivým problémem při využití VDFs je však momentální
nedostatek kandidátů pro inherentně sekvenční funkce, které by bylo možné veřejně efektivně
verifikovat.

Jako první výsledek kolega Krňák ve své práci navrhuje novou heuristiku pro konstrukce
inherentně sekvenčních funkcí založenou na modulárních Lucasových posloupnostech. Je
známé, že modulární Lucasovy posloupnosti v grupě neznámého řádu lze vyhodnocovat pomocí
iterovaného mocnění ve vhodném tělesovém rozšíření. Kolega Krňák ukazuje, že sekvenčnost
odpovídající DF je alespoň taková jako sekvenčnost iterovaného mocnění ve stejné grupě -
první DF navržená Rivestem, Shamirem a Wagnerem v roce 1996. Vzhledem k rekurentní
struktuře Lucasových posloupností však není zřejmé, zda existuje i redukce opačným směrem.
Kolega Krňák proto postuluje domněnku, že sekvenčnost modulárních Lucasových posloupností
v grupě neznámého řádu je striktně slabší předpoklad než předpoklad sekvenčnosti
modulárního mocnění v grupě neznámého řádu.

Jako druhý výsledek práce autor ukazuje, že, podobně jako pro iterované modulární mocnění, i
modulární Lucasovy posloupnosti lze efektivně veřejně verifikovat bez znalosti řádu grupy. Autor
tak předkládá novou konstrukci VDF. Tato část práce přenáší metody z konstrukcí VDFs
založených na iterovaném modulárním mocnění do kontextu modulárních Lucasových
posloupností.

Práce kolegy Krňáka rozšiřuje naše porozumění VDFs a přináší zajímavý přístup ke konstrukcím
delay functions a verifiable delay functions. Předložené výsledky jsou rozhodně publikovatelné v
oborové konferenci se zaměřením na kryptografii. Vzhledem k aplikacím VDFs očekávám, že na
dosažené výsledky naváže další výzkum studující domněnku o sekvenčnosti modulárních
Lucasových posloupností. Práce je napsána přístupným stylem a dobře vysvětluje kontext
studovaného problému i dosažené výsledky. Doporučuji proto práci k obhájení jako diplomovou.
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